
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 7 - PSR 14/20 CAPITALE UMANO, OCM, PROGRAMMI OPERATIVI  

DELLE OP

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 828

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11008 del 12/09/2019

OGGETTO: PSR CALABRIA 2007/2013 MISURA 124 "COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO DI 
NUOVI PRODOTTI, PROCESSI E TECNOLOGIE NEI SETTORI AGRICOLO E ALIMENTARI E 
IN QUELLO FORESTALE" IN TRASCINAMETO CON LA MISURA 16 DEL PSR CALABRIA 
2017/2020 - RECOCA CONTRIBUTO RICONOSCIUTO CON DDG 10090 DEL 13/08/2014 E 
CONTESTUALE RECUPERO DELLA SOMMA EROGATA DI EURO 55.166,72 AL CONSORZIO 
PER LA TUTELA E LA PROMOZIONE PIANTE OFFICINALI E LORO DERIVATI IN CALABRIA - 
DOMANDO DI AIUTO N. 94752194699. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
Vista

· la L.R. n. 7 del 13.05.1996 e s.m.i. recante “Norme sull'ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale";
· la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 e dal D.Lgs n. 29/93” 
e ss. mm. ed ii. ed il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla separazione dell'attività amministrativa 
di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 
deI 05.12.2000;
·  la  DGR n.  63 del  15 febbraio  2019 relativa alla  Struttura  organizzativa della  Giunta  Regionale  - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541 del 2015 e s.m.i.;
· la D.G.R. n. 345 del 02.08.2018 con la quale è stato individuato, temporaneamente, quale Autorità di  
Gestione del PSR Calabria 2014-2020 il Dirigente Generale p.t. del Dipartimento Agricoltura e Risorse 
Agroalimentari;
·  la  D.G.R.  n.  186  del  21.05.2019  avente  ad  oggetto:  DGR n.  63  del  15  febbraio  2019:Struttura 
organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con 
DGR n. 541 del 2015 e s.m.i.. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio. 
· il D.D.G n. 6557 del 31.05.2019 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Marisa Giannone  l’incarico di 
Dirigente del Settore 7 “Capitale Umano, OCM, Programmi Operativi delle OP”;
· la D.G.R. n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale è stato individuato il Dott. Giacomo Giovinazzo, quale 
Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;
· il D.D.G. n. 7478 del 25.06.2019, con il quale è stato è stato approvato l’organigramma di attuazione 
dei  centri  di  responsabilità  del  settore  7  e  conferito  al  funzionario  Agr.co  Leo  Paone,  l’incarico  di 
responsabile del “Centro di Responsabilità” della Misura 16 del PSR Calabria 2014-2020; 

Visti:

·  il  Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della Politica 
Agricola Comune in base ai principi di cui al relativo art. 22;
· il Reg.(CE) n. 1698/2005 del 20 settembre 2005, del Consiglio sul sostegno allo Sviluppo Rurale da 
parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
· il Reg.(CE) n. 885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006, recante modalità di applicazione del 
Reg.(CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli organismi pagatori e di 
altri organismi dei conti FEAGA e FEASR;
·  il  Reg.(CE)  n.  1320/2006  della  Commissione  del  5  settembre  2006,  recante  disposizioni  per  la 
transizione al regime di sostegno allo Sviluppo Rurale istituito dal Reg. (CE) n. 1698/2005;
·  il  Reg.(CE)  n.  1974/2006  della  Commissione  del  15  dicembre  2006,  recante  disposizioni  di 
applicazione del Reg.(CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo Sviluppo Rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e s.m.i;
·  il  Reg.  (UE)  N.  65/2011  della  Commissione  del  27  gennaio  2011,  che  stabilisce  modalità  di  
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle 
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s.m.i;
· il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole del 27 marzo 2001, che stabilisce i requisiti minimi di  
garanzia e di funzionamento per le attività dei centri autorizzati di assistenza agricola (CAA);
·  la  Circolare  AGEA n.  ACIU.2007.237  del  06  aprile  2007,  avente  ad  oggetto:  Sviluppo  Rurale  - 
Istruzioni applicative generali per la presentazione, il controllo ed il pagamento delle domande di aiuto ai 
sensi del Reg.(CE) 1698/2005;
·  La Regione Calabria ai sensi del comma 4 dell’art.3 del D. Lgs 165/1999, ha istituito l’Organismo 
Pagatore Regionale ARCEA riconosciuto con provvedimento MiPAAF n.  0007349 del  14 ottobre del 
2009 e operativo per l’erogazione dei finanziamenti relativi al PSR 2007-2013, a decorrere dal 1 luglio 
2010;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· la Decisione della Commissione Europea n. C(2007) 6007 del 29 novembre 2007, di approvazione del 
PSR 2007/2013  della  Regione  Calabria,  presupposto  necessario  per  l'operatività  degli  interventi;·la 
Decisione della Commissione Europea n. C(2010) 1164 del 26.02.2010 di approvazione della 
terza versione del PSR Calabria 2007-2013;
· la Comunicazione della Commissione Europea n. Ref. Ares(2012)281476 – 09.03.2012, che 
approva la quarta versione del PSR Calabria 2007-2013;
·  la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  175  del  26.04.2012,  di  "Adozione  della  versione  del  PSR 
CALABRIA  2007-2013,  accettata  dalla  Commissione  Europea  con  Comunicazione  n.  Ref.  ARES 
(2012)281476 del 09.03.2012";
· la Delibera del Consiglio Regionale n. 205 del 23 Luglio 2012, di "Adozione della revisione del PSR 
CALABRIA 2007-2013, accettata dalla Commissione Europea con Comunicazione n. Ref. Ares (2012) 
281476 del 09.03.2012";

Considerato che:

·  con decreto D.G. n.  6021  del 18.04.2013,  è stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione 
delle domande di aiuto a valere sulla misura 124;
· con decreto D.S. n. 6176 del 20.05.2014, è stata approvata la graduatoria provvisoria delle domande 
di aiuto a valere sulla misura 124;
· con D.D.G. n. 10090 del 13.08.2014, è stata approvata la graduatoria definitiva delle domande di aiuto 
a valere sulla misura 124, dove la ditta Consorzio per la Tutela e la Promozione Piante Officinali e loro 
derivati in Calabria - CUA 02456200787 Corso D’Italia, 79 - 87100 Cosenza, si è collocata in posizione 
utile nell’ambito della graduatoria definitiva pubblica, finanziata per un contributo totale concesso di € 
152.936,00 pari all’80% del contributo totale ammesso di € 191.170,00;
·  con  lettera  protocollo  n.  279250  del  09.09.2014,  pervenuta  al  Dipartimento  al  n.  324221  del 
15.10.2014 è stata notificata la concessione alla Ditta Consorzio per la Tutela e la Promozione Piante 
Officinali e loro derivati in Calabria - CUA 02456200787 Corso D’Italia, 79 - 87100 Cosenza;
· con domanda di pagamento n. 54750506609 presentata il 20.11.2015, il Consorzio per la Tutela e la 
Promozione Piante Officinali e loro derivati in Calabria, a titolo di I° SAL, ha rendicontato una spesa di € 
68.958,40 chiedendo un contributo per € 55.166,72; 
· con nota prot. n. 388297 del 22.12.2016, veniva trasmesso ad ARCEA elenco di autorizzazione alla 
liquidazione,  protocollo  ARCEA.ASR.2015.0421327  del  21.12.2015  per  un  importo  di  €  55.166.72, 
relativo al primo SAL;
· con domanda di pagamento n. 64750023836 assunta al n. 266833 il 02.09.2016, il Consorzio per la 
Tutela e la Promozione Piante Officinali e loro derivati in Calabria, a titolo di saldo finale ha rendicontato 
una spesa di € 34.816,78, chiedendo un contributo per € 27.853,42; 
·  che l’Amministrazione a seguito della domanda di pagamento di cui sopra procedeva al l’istruttoria 
della  stessa  per  il  collaudo  finale  del  progetto,  come  da  rapporto  e  accertamento  lavori  n. 
2845/124/2009;

Preso atto che:

·  Il  D.lgs 6 novembre 2011 n. 159 e smi.  obbliga alle pubbliche amministrazioni prima di  effettuare 
qualsiasi erogazione di competenza, acquisire inderogabilmente mediante banca dati nazionale unica, la 
documentazione antimafia di cui all’art. 84 e 85 del medesimo Codice nei confronti che dei soggetti che 
ricoprono cariche sociali all’interno del Consorzio e dei loro familiari conviventi.
·  Con nota n. 433931 del 20/12/2018, è stata richiesta al  Consorzio per la Tutela e la Promozione 
Piante Officinali e loro derivati in Calabria la documentazione relativa antimafia di cui all’art. 84 e 85 del  
D.lgs 6 novembre 2011 n. 159 e smi., rappresentando che in assenza di risposta e trascorsi 5 giorni 
dalla notifica si procederà all’avvio del procedimento di revoca amministrativo ai sensi del legge 241/90;
·  Con nota n. 437782 del 28/12/2018 è stato attivato nei confronti del  Consorzio per la Tutela e la 
Promozione Piante Officinali e loro derivati in Calabria l’avvio del procedimento di revoca del contributo e 
di decadenza totale della domanda di aiuto n. 94752194699 ai sensi degli art. 7 e seguenti della legge 
241/90;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf
http://www.consiglioregionale.calabria.it/ppa9/178.pdf


· Con nota del 26 gennaio 2018 assunta al Protocollo del Dipartimento al n. 38944 del 30 gennaio 2019, 
il Presidente legale rappresentante del Consorzio per la Tutela e la Promozione Piante Officinali e loro 
derivati  in  Calabria  trasmetteva  deduzioni  difensive  ed  allegando  altresì  copia  della  dichiarazione 
sostitutiva della certificazione di iscrizione alla Camera di Commercio;
·  Con nota n.  46404 del  05.02.2019,  nel  rigettare le  controdeduzioni  all’avvio  del  procedimento di 
revoca per carenza documentale si sollecitava altresì il Consorzio per la Tutela e la Promozione Piante 
Officinali  e  loro  derivati  in  Calabria  all’integrazione  e  trasmissione  della  documentazione  utile  per 
consentire l’interpello dell’art. 84 e 85 del D.lgs. n. 159 e smi;
· A tutt’oggi non è pervenuto a questo Settore, da parte della Consorzio per la Tutela e la Promozione 
Piante Officinali e loro derivati in Calabria, Corso D’Italia, 79 - 87100 Cosenza, nessuna documentazione 
utile richiesta;
Ritenuto necessario, sulla base di quanto sopra, procedere nei confronti Ditta Consorzio per la Tutela e 
la Promozione Piante Officinali e loro derivati in Calabria - CUA 02456200787 Corso D’Italia, 79 - 87100 
Cosenza,  alla  revoca  del  contributo  riconosciuto  con  atto  prot.  n.  324221  del  05.10.2014,  di  € 
152.936,00 pari  all’80% del  contributo  totale  ammesso  di  €  191.170,00  con recupero delle  somme 
erogate a titolo di I^ SAL pari ad € 55.166,72 più eventuali interessi;

Tenuto conto:

Ø che la mancata restituzione della somma dovuta comporterà l’inserimento della ditta Consorzio per la 
Tutela e la Promozione Piante Officinali e loro derivati in Calabria - CUA 02456200787 Corso D’Italia, 79 
- 87100 Cosenza, nell’elenco dei soggetti inaffidabili con l’impossibilità da parte dello stesso Consorzio 
alla presentazione di nuove domande di aiuto fino alla restituzione degli indebiti percepiti;
Ø che non ricorrono i casi previsti dalla circolare n. 25/AdG. del 26.03.2009, per la richiesta di parere 
preventivo dell'Autorità di Gestione;

Sulla scorta dell’istruttoria compiuta dal Centro di Responsabilità della Misura 16, degli atti e di regolarità 
amministrativa, nonché la legittimità e coerenza del presente atto reso dal Dirigente del Settore n. 7 in 
ordine a tutte le prescrizioni di leggi e regolamenti.

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:

di revocare il  contributo riconosciuto con atto prot.  n.  324221 del  05.10.2014,  di  € 152.936,00 pari 
all’80%  del  contributo  totale  ammesso  di  €  191.170,00  domanda  di  aiuto  n.  94752114699  e 
contestualmente al recupero delle somme erogate a titolo di I^ SAL pari ad € 55.166,72, più eventuali  
interessi, nei confronti della Ditta Consorzio per la Tutela e la Promozione Piante Officinali e loro Derivati 
in Calabria - CUA 02456200787 Corso D’Italia, 79 - 87100 Cosenza, Misura 16, ex Misura 124;

di  stabilire  che  la  restituzione  dell’importo  complessivo  per  come  sopra  dovrà  avvenire  mediante 
bonifico bancario sul c/c intestato ad ARCEA- Calabria presso Credito Cooperativo Centro Calabria – 
Codice  IBAN:  IT  68  Z  08252  04401  006000002385  –Causale  “restituzione  diretta  somma -  Ditta 
Consorzio per la Tutela e la Promozione Piante Officinali e loro Derivati in Calabria - CUA 02456200787 
Corso D’Italia, 79 - 87100 Cosenza;

di farsi obbligo che copia del bonifico di avvenuto pagamento dovrà essere inviata ad ARCEA;

di  stabilire che avverso il  presente provvedimento è ammesso il  ricorso giurisdizionale al  TAR nei 
termini  di  legge, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica per i  soli 
motivi di legittimità entro 120 giorni;

di  notificare il  presente  atto  all'Autorità  di  Gestione  del  PSR Calabria  ed  all'Organismo  Pagatore 
ARCEA, nonché al Consorzio per la Tutela e la Promozione Piante Officinali e loro derivati in Calabria -  
CUA 02456200787 Corso D’Italia, 79 - 87100 Cosenza;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di provvedere agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 2013 e 
delle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 
bis comma 3 del D.lgs. n. 33 del 2013;

di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi Elenchi Regionali sul BURC Telematico e sul 
sito dell’A.d.G.  www.calabriapsr.it,  e sul sito istituzionale della Regione Calabria link Amministrazione 
Trasparente.

Sottoscritto dal Responsabile di Misura 
Agr.co LEO PAONE 

(con firma digitale)

Sottoscritto dal Dirigente 
Dott.ssa MARISA GIANNONE 

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.calabriapsr.it/

